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Souhrn

Od doby průmyslové revoluce závisí vzestup globální ekonomiky na využití

stále většího množství fosilních paliv. V současné době je ropa přední surovinou na

výrobu různých druhů plastových produktů, od obalových materiálů, po strojní díly.

Ovšem i tato vyspělá technologie, jako je plast, oceněná několika Nobelovými

cenami, má své nedostatky. Velkou nevýhodou je jejich velmi pomalá degradace

(desítky až desetitisíce let), čímž dochází k nahromadění stále většího množství

odpadů. Další nevýhodou je jejich výroba z neobnovitelné suroviny (ropy).

Proto se vyspělé ekonomiky, včetně Evropské unie (EU), snaží hledat nové

alternativy ke konvenčním plastům pomocí biotechnologií výrobou tzv. bioplastů,

které jsou vyráběné z obnovitelných surovin.

Tato práce se zabývá využitím bioplastů na trhu, vytváří jakýsi průzkum trhu

mezi jejich výrobci a spotřebiteli pomocí dotazníkové metody šetření, kombinované

s osobním rozhovorem s propagátory bioplastů.

Na základě výsledků, zpracovaných pomocí této metodiky bylo zjištěno, že

nejdůležitějším faktorem ovlivňujícím výrobu i využívání bioplastů je jejich příliš

vysoká cena. Dalším důvodem je, že je o nich veřejnost nedostatečně informována.

Pokud by se výrobní cena snížila, výroba, propagace a následně i používání bioplastů

by se pravděpodobně začaly zvyšovat.

Klíčová slova: bioplast, rozložitelné polymery, biotechnologie, bioekonomika,

kyselina polymléčná (PLA), odpady
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Summary

Since the industrial revolution the rise of the global economy depends on

using more amounts of fossil fuels. Currently oil is the leading feedstock for the

production of various kinds of plastic products, from packaging materials to machine

parts. However, even this advanced technology, such as plastic, awarded several

Nobel prizes, has its drawbacks. The big disadvantage is their very slow degradation

(tens to thousands of years), thereby the accumulation of waste is increasing.

Another disadvantage is its production from non-renewable materials (oil).

Therefore, the developed economies, including the European Union (EU), are trying

to find new alternatives to conventional plastics using biotechnology manufacturers

to called bioplastics, which are made from renewable materials.

This thesis deals with the use of bioplastics in the market. Using the

questionnaires is creating survey of market among producers of bioplastics

and consumers, combined with a personal interview with the promoters of

bioplastics.

Results processed by this methodology showed that the biggest factor, which

influence the promotion of bioplastics, is too high price. This is the main reason why

the public is so little informed about them. If the price of production decreases,

promotion and use of bioplastics will be probably to increase.

Keywords: bioplastics, biodegradable polymers, biotechnology, bioeconomy,

polylactid acid (PLA), waste
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1. Úvod

Surovinou na výrobu všech „moderních“ plastů jako jsou např. polyethylen

a polypropylen, je ropa. Ty se začaly používat v padesátých letech 20. století.

Tyto plasty byly průlomovým technologickým řešením oceněným mimo jiné

i několika Nobelovými cenami (Prokopová, 2007).

V současné době je ropa přední surovinou na výrobu různých druhů produktů,

od obalového materiálu, po strojní díly. Výsledkem toho, je velké množství

světových investic vynaložených do infrastruktury a inovací, které tvoří systém

založený na fosilních palivech (Bastioli, 2013). Ovšem i tato velmi vyspělá

technologie, má svá úskalí. Největší nevýhodou je jejich pomalá degradace (desítky

až desetitisíce let), čímž dochází k nahromadění stále většího množství odpadů. Dále,

zejména nekvalitně zpracované plasty, mají negativní vliv na naše zdraví.

Někteří odborníci si všimli, že produkce ropy od roku 2005 do roku 2011

zůstala konstantní a tvrdí, že svět je na maximální výrobní kapacitě.

Vyspělé ekonomiky a především EU, se snaží zbavit závislosti na fosilních palivech,

která jsou drahá a často se musí i dovážet. EU proto vytvořila Strategii Evropa 2020,

která mimo jiné zahrnuje i bod o bioekonomii. Jedná se o ekonomiku založenou

na využívání obnovitelných zdrojů pomocí biotechnologií, které by měly nahradit

neobnovitelné zdroje. Jedním z příkladů použití biotechnologie jsou bioplasty

(Bastioli, 2013). Jedná se o polymery podobných vlastností, jako jsou polymery

založené na ropě. Mají však jednu nespornou výhodu, rozloží se mnohem rychleji

než klasické plasty. Bioplasty by do budoucna mohli částečně řešit problém

s hromaděním odpadu a také závislosti na ropě. Další výhodou bioplastů je pak jejich

biokompatibilita s lidským tělem, která umožňuje moderní medicíně jejich využití

v podobě chirurgických implantátů, či resorbovatelných nití na šití ran (Jakl, 2008).

Tato práce by měla zjistit jak je o bioplastech informována veřejnost a jaký je

její názor na jejich výrobu a použití. Dalšími cíli práce je porovnání výhod a nevýhod

bioplastů, oproti konvenčním plastům z hlediska ekonomické výhodnosti a jejich

míra používání u vybraných podniků z Plzeňska.
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K získání výsledků byla použita kvantitativní dotazníková metoda šetření,

kombinovaná s formou strukturovaného rozhovoru. Pro zpětnou vazbu, získání

názoru experta na bioplasty a správnou interpretaci dotazníku pro podniky, byli

navštíveni propagátoři bioplastů v ČR. Jednalo se o firmy, které vyrábí, či

zpracovávají bioplasty. Z dotazníků a rozhovorů vzešly výsledky, které byly

zpracovány v programu Microsoft Office Excel a webovém portálu

www.mojeanketa.cz.
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2. Literární rešerše

2.1 Bioekonomie – řešení surovinové krize

Od doby průmyslové revoluce vzestup globální ekonomiky závisí na využití

stále většího množství fosilních paliv. Jako výsledek toho, je velké množství

světových investic vynaložených do infrastruktury a inovací, které tvoří systém

založený na fosilních palivech (Bastioli, 2013).

Někteří odborníci si všimli, že produkce ropy od roku 2005 do roku 2011

zůstala konstantní a tvrdí, že svět je na maximální výrobní kapacitě (Murray a King,

2012). Vyspělé ekonomiky a především EU, se snaží zbavit závislosti na fosilních

palivech, která jsou drahá a často se musí i dovážet. Jedná se o strategii „Strategie

Evropa 2020“ (Biomass Supply: paper for plenary meeting, Februrary 2014, 2014).

Bio je trendem dnešní doby a nejenom u potravin (Nehasilová, 2012). Jedním

z cílů Strategie Evropa 2020, je náhrada neobnovitelných zdrojů obnovitelnými „bio“

zdroji, které vytváří takzvanou bioekonomii (Biomass Supply: paper for plenary

meeting, Februrary 2014, 2014). Bioekonomie vytváří tlak na vytváření nových

technologií, které na jedné straně řeší problém surovinových zdrojů tím, že umožní

náhradu klasických neobnovitelných zdrojů a na druhé straně řeší problém s odpady.

Takové technologie se nazývají „biotechnologie“. Příkladem použití biotechnologie,

může být situace v Itálii (Bastioli, 2013).

Přechod na nové, udržitelnější, cyklické biohospodářství bude tedy znamenat

přehodnocení předchozího lineárního přístupu těžby, který představoval především

využívání a odstraňování. Nová publikace s názvem „Bioplasty: studie

biohospodářství v Itálii“ do hloubky analyzuje všechny výhody a kaskádové efekty

(Bastioli, 2013).

Tento vývoj nám umožňuje řešit krizi eurozóny inteligentním a udržitelným

způsobem. Poskytuje také naději pro řešení problému deindustrializace národních

podniků působících v chemickém průmyslu důsledkem ztráty konkurenceschopnosti

u ropných odvětví a komodit v Evropě (Bastioli, 2013).
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2.2 Výroba a druhy bioplastů

V průběhu 19. Století se řada chemiků zabývala modifikací přírodních

polymerů s cílem získat materiály s vhodnými užitnými vlastnostmi. Předpokládalo

se, že materiály „zvláštních vlastností“, jako např. škrob, celulosa nebo kaučuk jsou

tvořeny agregáty nízkomolekulárních sloučenin, cukrů nebo isoprenu. Prvním

průmyslově vyráběným syntetickým polymerem byla fenolformaldehydová

pryskyřice, bakelit z roku 1910. V 50. letech se do popředí zájmu, díky objevení

koordinačních katalyzátorů, dostal polyethylen a polypropylen. V posledních

desetiletích se značné úsilí polymerních chemiků soustředilo na studium možností

přípravy snadno degradovatelných polymerů (Prokopová, 2007).

Mechanická recyklace polymerů a energetické využití spalováním je primární


[…]


budoucna výroba bioplastů mohla přinést z hlediska životního prostředí i sociálních

dopadů. Jedná se především o konkurenci pro pěstování potravin jejich nahrazením

technickými plodinami, čímž se i zvýší cena potravin. Negativní dopady se pak

projeví především na životní úrovni populace zemí třetího světa. Dalším negativním

důsledkem může být degradace půdy a závislost Evropy na dovozu obnovitelných

zdrojů pro výrobu bioplastů, která pouze nahradí současnou závislost na dovozu

ropy.
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8. Příloha

Dotazník 1. - Dotazník pro veřejnost.
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Zdroj: www.mojeanketa.cz
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Dotazník 2. - Dotazník pro podniky.

Dotazník pro podniky

Konkrétní část

Slyšel jste o bioplastech? Ano/ ne

Pokud ano

- Používáte bioplasty ve vašem podniku? ANO/ne

Pokud ano

- Jaký typ (PLA, PGA, PHA, PHB, PHBV, jiný……)

- Jaký výrobek

o Tašky

o Obalové materiály (láhve, fólie, potravinové obaly)

o Venkovní fólie

o Jídelní příbory

o Kelímky

o Jiné….

Pokud ne

- Proč?

Pokud slyšeli o bioplastech

V čem si myslíte, že je největší výhoda bioplastů?

- Jsou rozložitelné

- Dají se vyrobit z obnovitelných zdrojů

- Jejich mechanické vlastnosti se dají do jisté míry upravit

- Nevím

- Jiná……

V čem si myslíte, že je největší nevýhoda bioplastů?

- Vyšší cena

- Omezené mechanické vlastnosti oproti plastům (menší tepelná odolnost)

- Stejná uhlíková stopa jako při výrobě plastů

- Jsou málo známé

- Nevím

- Jiná…..
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Za jakých podmínek by pro vás bylo přijatelné využívat bioplasty?

- Výhody na daních, dotace

- Větší zájem veřejnosti

- Výrobky by byly stejně drahé

- Výrobky by byly levnější

- Výrobky by byly dražší o 10%, 30%, 50%, 100%, více

Kde byste ve Vašem podniku mohli využít bioplasty?

- Jako obalový materiál (láhve, fólie, potravinové obaly apod.)

- Tašky

- Jídelní příbory

- Kelímky

- Jiné

- Nikde

- Nevím kde

Myslíte, že bioplasty mají budoucnost?

- Ano, určitě

- Ano

- Nevím

- Ne

- Vůbec ne

Obecná část

Firma:

Zaměření:

Počet zaměstnanců:

1 – 100

100 – 1000

1000 a více

Zajímá se váš podnik o marketingovou strategii založenou na bio výrobku nebo

ekologii? Ano/ne

Zdroj: vlastní tvorba
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Graf 1. – Pohlaví respondentů, v procentech.

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 3. – Procenta odpovědí respondentů na bydliště.

Zdroj: www.mojeanketa.cz
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Graf 6. – Odpovědi respondentů na otázku, zda slyšeli o bioplastech, v procentech

Zdroj: www.mojeanketa.cz

Graf 15. – Odpovědi podniků na otázku „Zajímají se váš podnik o marketingovou strategii

založenou na bio výrobku a/nebo ekologii?“.

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 18. – Odpovědi podniků na otázku „Jaký typ používáte“?

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 24. – Odpovědi podniků na otázku „Myslíte, že bioplasty mají budoucnost?“.

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 25. – Odpovědi podniků v odvětví výroby a zpracování plastů na otázku „Zajímá se váš

podnik o marketingovou strategii založenou na bio výrobku a/nebo ekologii?“.

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 26. – Odpovědi podniků na výrobu a zpracování plastů na otázku „Myslíte, že bioplasty

mají budoucnost?“.

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 27. – Odpovědi podniků v odvětví ekologie a odpadů na otázku, zda dříve slyšely o

bioplastech.

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 28. – Odpovědi podniků zaměřených na ekologii a odpady na otázku, zda používají

bioplasty.

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 31. – Odpovědi supermarketů a hypermarketů na otázku „Zajímá se váš podnik o

marketingovou strategii založenou na bio výrobku a/nebo ekologii?“.

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 33. – Odpovědi supermarketů a hypermarketů na otázku „Myslíte, že bioplasty mají

budoucnost?“.

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 34. – Odpovědi podniků ve zdravotnictví na otázku, zda dříve slyšely o bioplastech.

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 35. – Odpovědi podniků ve zdravotnictví na otázku, zda používají bioplasty.

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 38. – Odpovědi podniků v obalovém odvětví na otázku, zda dříve slyšely o bioplastech.

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 42. – Odpovědi podniků působících v cateringu na otázku „Myslíte, že bioplasty mají

budoucnost?“.

Zdroj: vlastní zpracování
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Vzorec 1. – Výpočet plochy potřebné pro výrobu bioplastů, pokud by teoreticky v České

republice byla výroba plastů nahrazena výrobou bioplastů.

Plocha potřebná na výrobu bioplastů (v hektarech) = [celková výroba plastů (v

tunách) / výtěžnost suroviny pro výrobu bioplastů (v tunách na hektar)] * spotřeba

plochy na výrobu jedné tuny bioplastu (v hektarech)

Plocha potřebná na výrobu bioplastů = (100000 t / 30 t/ha) * 3 ha = 100000 ha

Zdroj: vlastní zpracování