Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N 4106 Zemědělské specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových druhů organismů
Akademický rok: 2013-2014
Název práce: Bioplasty a jejich role na trhu
Student: Bc. Zdeněk Dědek
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Doc. Ing. Eva Cudlínová, CSc.
Oponent: Ing. Jindřich Matějček
Pracoviště oponenta: Ekonom - Kamenolomy ČR, s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce je velice dobře zpracována. Vybrané téma je velice aktuální. Je patrné, že se student v dané problematice dobře orientuje. Práce má potenciál pro další využití. Pozitivně hodnotím dotazníkové šetření, výsledky mají vysokou vypovídací schopnost.

1. Jakým způsobem byste postupoval při komercializaci bioplastů na trh?
2. Myslíte si, že by bylo dobré rozšíření používání bioplastů i přes všechny negativní dopady, které ve své práci uvádíte?
3. Z jakých zdrojů by bylo možné financovat výrobu bioplastů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

12.5.2014

Podpis oponenta